
1 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Του  Πρακτικού  4/2024  της τακτικής συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
----------------------------------------- 

Αριθ. Απόφασης 56/2024 
--------- --------------------------------- 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση ένταξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στο Ελληνικό Δίκτυο 
Υγειών Πόλεων στην Ελλάδα του ΠΟΥ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα 27-03-2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το 
Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην αίθουσα συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΑΥΛΙΔΗΣ» της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, μετά από την οικ 89987/1801/21-03-2024 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου κ. Μιχαήλ Πιτιακούδη, η οποία επιδόθηκε στον Περιφερειάρχη κ. Χριστόδουλο 
Τοψίδη, και σε κάθε Περιφερειακό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 167 του N.3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 
O Περιφερειάρχης ΑΜΘ κ. Τοψίδης Χριστόδουλος  
  
Ο Πρόεδρος του Π.Σ.             κ   Πιτιακούδης Σ. Μιχαήλ 
Η Αντιπρόεδρος  του Π.Σ.     κα Γκουλιάμα Μανδαλίδου Αλεξάνδρα  
Ο Γραμματέας του Π.Σ           κ   Σεϊτανίδης Χαρίλαος 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
  1. ΜΟΥΡΒΕΤΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 20. ΔΑΛΚΙΤΖΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
  2. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   21. ΜΠΡΙΚΑ ΠΟΛΥΞΕΝΗ 
  3. ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ    22. ΓΙΟΥΡΟΥΚ ΣΑΛΗ 
  4. ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ   23. ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ   
  5. ΔΑΛΑΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   24. ΑΜΟΥΤΣΚΑ ΙΜΠΡΑΧΗΜ 
  6. ΠΑΤΑΚΑΚΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ 25. ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ  
  7. ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 26. ΑΡΧΟΝΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
  8. ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 27. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ     
  9. ΧΑΤΖΗΓΚΕΝΕ ΙΡΦΑΝ     28. ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   
10. ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 29. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
11. ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 30. ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
12. ΠΟΥΛΙΛΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ   31. ΜΟΥΜΙΝ ΚΑΑΝ           
13. ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ     32. ΚΑΣΑΠ ΑΧΜΕΤ       
14. ΚΑΤΣΟΓΡΙΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 33. ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
15. ΜΕΝΤΙΖΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ 34. ΚΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΣ 
16. ΧΑΤΖΗ ΜΕΜΕΤ ΡΙΤΒΑΝ   35. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ 
17. ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   36. ΛΥΜΠΕΡΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
18. ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ    37. ΚΛΑΔΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 
19. ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

 
ΑΠΟΝΤΕΣ  

ΤΑ ΜΕΛΗ  
1.ΜΕΤΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 2.ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ, 3.ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, 4.ΤΣΩΝΗΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, 5.ΨΩΜΑ ΣΟΦΙΑ. 

 
 
    Παραβρέθηκε στη συνεδρίαση ο Εκτελεστικός Γραμματέας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης κ Χαλβατζής Παναγιώτης. 
 
Χρέη υπηρεσιακών γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης κα Παρασκευή Διαμαντοπούλου και κ Νεκτάριος Μπιτζίδης. 

ΑΔΑ: 94ΩΞ7ΛΒ-Ξ76



2 

 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 45 μελών ήταν παρόντα τα 40 μέλη, άρχισε η συζήτηση των  
θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 
 
   Εισηγούμενος το πέμπτο  θέμα της ημερήσιας διάταξης ο θεματικός Αντιπεριφερειάρχης κ Αλέξανδρος 
Παναγιωτίδης  έθεσε υπόψη των μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου τα εξής: 
Έχοντας υπόψη :  
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) και ιδιαίτερα της παρ. 2 του άρθρου 3 : «2. 
Οι περιφέρειες σχεδιάζουν, προγραμματίζουν και υλοποιούν πολιτικές σε περιφερειακό επίπεδο στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, σύμφωνα με τις Αρχές της αειφόρου ανάπτυξης και της κοινωνικής 
συνοχής της χώρας, λαμβάνοντας υπόψη και τις εθνικές και ευρωπαϊκές πολιτικές.» 
  
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α΄/ 
27.12.2010) και ιδιαίτερα τα άρθρα 23 και 24 αυτού  
 
3. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
 
4.  Το Ελληνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών Πόλεων-Προαγωγής Υγείας (ΕΔΔΥΠΠΥ),είναι το πιστοποιημένο 
Δίκτυο των Δήμων της χώρας μας στο Δίκτυο των Εθνικών Δικτύων Υγιών Πόλεων του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας (Π.Ο.Υ.). 
Το Δίκτυο αυτό έχει προέλθει από τη συνένωση (το 2011), τριών Δικτύων  τα οποία ήταν: Το Εθνικό Δίκτυο 
Υγιών Πόλεων του Π.Ο.Υ., Το Εθνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Ο.Τ.Α, και το 
Εθνικό Δίκτυο Δήμων Προαγωγής Υγείας. Στο ΕΔΔΥΠΠΥ συμμετέχουν μέχρι στιγμής 227 Δήμοι από όλη τη 
χώρα. Η Νομική μορφή του Δικτύου, είναι Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία.  
Από τον Μάρτιο 2019, με την τροποποίηση και επικαιροποίηση του Καταστατικού του με τα δεδομένα του 
Π.Ο.Υ. και την εναρμόνιση της Πολιτικής για την τρέχουσα πενταετία που λήγει το 2023, δίνεται η 
δυνατότητα να γίνονται δεκτοί ως πλήρη μέλη και ΟΤΑ του Β΄Βαθμού, ήτοι, Περιφέρειες. Η δυνατότητα 
αυτή ισχύει και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, όπως πχ.οι Σκανδιναβικές και η Τσεχία, όπου μέλη των Εθνικών 
Δικτύων μπορούν να είναι πόλεις, επαρχίες και Περιφέρειες. Η πρακτική αυτή διευκολύνει την συνέργεια, 
τον συντονισμό και την συνεργασία μεταξύ όλων των φορέων της Αυτοδιοίκησης προς όφελος των πολιτών, 
σύμφωνα με τις αρχές, τις αξίες και την μεθοδολογία του Π.Ο.Υ. Σημειώνεται ότι δεν προβλέπονται από τον 
Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας Εθνικά Δίκτυα Περιφερειών στις χώρες μέλη του, παρά μόνον υπάρχει το 
Ευρωπαϊκό Δίκτυο Υγιών Περιφερειών. 
Βάσει του Καταστατικού του Δικτύου 
(http://www.eddyppy.gr/sites/default/files/katastatiko/katastatiko_eddyppy_2019.pdf), όπου 
περιγράφονται οι σκοποί, οι στόχοι και η λειτουργία του Δικτύου, όπως είναι εναρμονισμένοι με τους όρους 
και προϋποθέσεις του Π.Ο.Υ. για όλα τα Εθνικά Δίκτυα. 
Η ένταξη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στο Δίκτυο θα ωφελήσει την Περιφέρεια  
αφού: 
1. Η Περιφέρεια θα ανήκει στο μοναδικό Εθνικό Φορέα, ο οποίος  υπάγεται σε Δίκτυο του Π.Ο.Υ., και 
έχει αποκλειστικό σκοπό την προαγωγή της υγείας και την βελτίωση του περιβάλλοντος των πόλεων 
σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα.  
2. Η Περιφέρεια θα συμμετέχει αυτοδίκαια, μέσω του Δικτύου, στις εθνικές πρωτοβουλίες για την 
πρόληψη, που αναλαμβάνονται στα πλαίσια της προαγωγής της υγείας, από τις κατευθυντήριες γραμμές 
του Π.Ο.Υ. 
3. Η Περιφέρεια  θα συμμετέχει στα υποβαλλόμενα και τα εγκριθέντα Εθνικά και Ευρωπαϊκά 
Προγράμματα του Δικτύου. 
4. Η Περιφέρεια θα μπορεί να ζητά στήριξη από το ΕΔΔΥΠΠΥ για  το συντονισμό και την υλοποίηση 
προγραμμάτων πρόληψης στους Δήμους της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  
5. Η Περιφέρεια θα μπορεί να λαμβάνει τεχνογνωσία για τη δημιουργία νέων δομών υγείας και 
δημόσιας υγείας στους Δήμους, σύμφωνα με καλές πρακτικές που έχουν αναπτυχθεί σε άλλες χώρες μέλη 
του Π.Ο.Υ. 

ΑΔΑ: 94ΩΞ7ΛΒ-Ξ76



3 

6. Η Περιφέρεια θα έχει τη δυνατότητα να δικτυωθεί μέσω του ΕΔΔΥΠΠΥ με τα μέλη του Δικτύου, 
Δήμους και Περιφέρειες της Ελλάδας, και κυρίως των χωρών του Π.Ο.Υ. Ευρώπης με σκοπό να ανταλλάξει 
απόψεις, να μεταδώσει ή και να εφαρμόσει καλές πρακτικές . 
7. Η Περιφέρεια θα λαμβάνει τις ολοκληρωμένες πολιτικές που αναπτύσσει το ΕΔΔΥΠΠΥ και είναι 
βασισμένες στην Ατζέντα ΥΓΕΙΑ 2020, την Ατζέντα 2030 με τους 17 Στόχους της Βιώσιμης Ανάπτυξης, την 
Πολιτική για την Ενιαία Υγεία καθώς και όλες τις Συμφωνίες και τα κείμενα που ψηφίζουν κατά καιρούς οι 
Πολιτικοί Εκπρόσωποι των Πόλεων σε Ευρωπαϊκό επίπεδο 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
1.Την ένταξη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στο Ελληνικό Δίκτυο Υγιών Πόλεων. 
2.Ορίζουμε ως Πολιτικό Εκπρόσωπο τον Αλέξανδρο Παναγιωτίδη, έμμισθο θεματικό Αντιπεριφερειάρχη 
Κοινωνικής Πολιτικής. 
3.Ορίζουμε Συντονίστρια την Κυριακή Παπαζώτου, μόνιμη υπάλληλο Π.Ε Δράμας. 
4.Ορίζουμε Συντονιστική Επιτροπή για το Πρόγραμμα αποτελούμενη από  πολιτικούς υπεύθυνους και 
Δ/ντές των Υπηρεσιών Υγείας, Κοινωνικής Πρόνοιας, Περιβάλλοντος, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Παιδείας. Τα 
συγκεκριμένα πρόσωπα θα καθορισθούν με μεταγενέστερη πρόταση του Περιφερειάρχη. 
5.Ετήσια εισφορά στο Δίκτυο ύψους έξι χιλιάδων διακοσίων (6.200,οο) ευρώ, όπως προκύπτει από το 
νόμιμο πληθυσμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 562.201 κάτοικοι (απογραφή 2021) 
σύμφωνα με το άρθρο 8 του Καταστατικού. 
 
 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 163 του N. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ   
 

1. Εγκρίνει την ένταξη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στο Ελληνικό Δίκτυο Υγιών 
Πόλεων, με ετήσια εισφορά στο Δίκτυο ύψους έξι χιλιάδων διακοσίων (6.200,οο) ευρώ, όπως προκύπτει 
από το νόμιμο πληθυσμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 562.201 κάτοικοι 
(απογραφή 2021) σύμφωνα με το άρθρο 8 του Καταστατικού. 
2.  Ορίζει ως Πολιτικό Εκπρόσωπο τον Αλέξανδρο Παναγιωτίδη, έμμισθο θεματικό Αντιπεριφερειάρχη 
Κοινωνικής Πολιτικής. 
3. Ορίζει ως συντονίστρια την Κυριακή Παπαζώτου, μόνιμη υπάλληλο της ΠΕ Δράμας. 
 
   Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ Διονύσιος Κλάδης, “Τα πάντα 
υπάγονται στη λογική του κόστους - οφέλους (cost - benefit) και των «βασικών πακέτων (basicpackage) 
παροχών» με παράλληλη αύξηση των πληρωμών για παντός είδους ιατροφαρμακευτική περίθαλψη στις 
λαϊκές οικογένειες, με την επίκληση της έλλειψης πόρων”. 
 
 
Παρών δήλωσαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Δαμιανός  Καγγελίδης,  Χαρίλαος  Σεϊτανίδης. 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 56/2024. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
 
 

Πιτιακούδης Σ. Μιχαήλ 
 

 

ΑΔΑ: 94ΩΞ7ΛΒ-Ξ76



4 

Τα Μέλη  
 

  1. ΜΟΥΡΒΕΤΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 23. ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ   
  2. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   24. ΑΜΟΥΤΣΚΑ ΙΜΠΡΑΧΗΜ 
  3. ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ    25. ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ  
  4. ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ   26. ΑΡΧΟΝΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
  5. ΔΑΛΑΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   27. ΜΕΤΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                                   ΑΠΩΝ 
  6. ΠΑΤΑΚΑΚΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ 28. ΠΟΛΙΤΗΣ  ΑΛΕΞΙΟΣ                                  ΑΠΩΝ 
  7. ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 29. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                       
  8. ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 30. ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   
  9. ΧΑΤΖΗΓΚΕΝΕ ΙΡΦΑΝ     31. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
10. ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 32. ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ              
11. ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 33. ΜΟΥΜΙΝ ΚΑΑΝ           
12. ΠΟΥΛΙΛΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ   34. ΚΑΣΑΠ ΑΧΜΕΤ       
13. ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ     35. ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ           ΑΠΩΝ 
14. ΚΑΤΣΟΓΡΙΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 36. ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                               ΑΠΩΝ 
15. ΜΕΝΤΙΖΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ 37. ΨΩΜΑ ΣΟΦΙΑ                                           ΑΠΩΝ 
16. ΧΑΤΖΗ ΜΕΜΕΤ ΡΙΤΒΑΝ   38. ΓΚΟΥΛΙΑΜΑ ΜΑΝΔΑΛΙΔΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ   
17. ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   39. ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
18. ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ    40. ΚΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΣ 
19. ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 41. ΣΕΙΤΑΝΙΔΗΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ 
20. ΔΑΛΚΙΤΖΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 42. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ 
21. ΜΠΡΙΚΑ ΠΟΛΥΞΕΝΗ 43. ΛΥΜΠΕΡΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
22. ΓΙΟΥΡΟΥΚ ΣΑΛΗ 44. ΚΛΑΔΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 

     

ΑΔΑ: 94ΩΞ7ΛΒ-Ξ76


		2024-04-04T11:59:13+0300
	Athens




